
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 69 del  26/06/2021

OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 : RINNOVATA SCADENZA AL 29/10/2021 DELLA 
CONCESSIONE  TEMPORANEA DEI  LOCALI  DEL CENTRO  DEL VOLONTARIATO 
"DON ANTONIO SALVATO" ALLE ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 

L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di  giugno alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:
- con  le delibere del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 
2020, e' stato dichiarato e  prorogato  lo  stato  di  emergenza  sul territorio  nazionale  relativo   al  
rischio   sanitario   connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 ottobre 2020, che all’art. 1 c. 1 lett. f) ha 
disposto la chiusura dei centri culturali, centri sociali e centri ricreativi, dal 26 ottobre fino al 24 
novembre 2020;
- il  Decreto del Presidente del  Consiglio dei  Ministri  del 3 novembre 2020, che istituisce livelli 
crescenti di limitazioni a seconda della classificazione dei territori in base al livello di rischio legato 
all’emergenza Covid-19, e all’art. 1 c. 9 lett. f) conferma la chiusura dei centri culturali, centri sociali  
e centri ricreativi, fino al 3 dicembre 2020;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2020, che all’art. 1 c. 10 lett. f)  
proroga la chiusura dei centri culturali, centri sociali e centri ricreativi, fino al 15 gennaio 2021;
-  la  dichiarazione dell'Organizzazione mondiale   della   sanita'  dell'11 marzo 2020,  con la  quale 
l'epidemia  da  COVID-19  e'  stata valutata  come  «pandemia»   in   considerazione   dei   livelli   di 
diffusivita' e gravita' raggiunti a livello globale; 
-  il  Decreto-legge  18  maggio  2021,  n.  65,  recante  "Misure  urgenti  relative  all'emergenza 
epidemiologica da COVID- 19" che in relazione ai  centri  culturali,  sociali  e ricreativi  il  decreto 
dispone che le relative attività potranno riprendere a partire dal prossimo 1 ° luglio.
Vista la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  in  data  12/05/2021  con  oggetto:  “Proroga  della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid e connessa proroga dela validità 
degli atti. - Delibera del Consiglio dei Ministri in data 21 aprile 2021; - Decreto Legge 30 aprile 2021, 
n. 56 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” Indicazioni operative” – che ha prorogato 
al 29/10/2021 lo stato di emergenza epidemiologica da Covid 19 – precedentemente fissata al 31 
Luglio;
Considerato:
-  che  l'Amministrazione  Comunale  di  Porto  Mantovano,  in  ragione  allo  stato  di  emergenza 
epidemiologica da Covid, intende attivare tutti gli strumenti a propria disposizione onde limitare i 
riflessi negativi sull'economia e sul tessuto sociale del territorio, nei diversi settori colpiti dal periodo 
di  emergenza  legato  alla  diffusione  del  Covid-19  e  dalle  misure  restrittive  adottate  al  fine  di 
contenerlo;
-  che  l’Amministrazione  Comunale,  superata  l’emergenza  Covid-19,  intende  riprendere  l’attività 
istruttoria, ai  sensi delle linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti  del Terzo 
Settore negli artt. 55 e 57 del D.Lgs 117/2017, per riformare il sistema di assegnazione degli immobili 
comunali ad enti ed associazioni;
Richiamate le proprie precedenti deliberazioni:

• n.  159  del  14/11/2020  con  la  quale  veniva  approvato  lo  schema  di  Convenzione  per  la 
concessione in uso, fino al 30/06/2021 dei locali del Centro del Volontariato “Don Antonio 
Salvato”  in  P.zza  della  Pace  a  Bancole,  alle  seguenti  Associazioni:  AVIS  (Associazione 
Volontari  Italiani  del  Sangue) sezione locale di  Bancole,  ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
CARABINIERI,  ASSOCIAZIONE  DI  SECONDO  LIVELLO  “PORTO  IN  RETE  e 
ASSOCIAZIONE CLUB 8VOLANTI PORTO;

• n. 43 del 10/04/2021 con la quale sono state approvate le modifiche alla convenzione di 
concessione temporanea dei locali del Centro del Volontariato “Don Antonio Salvato” fino al 
30/06/2021, inserendo la condivisione dello spazio prima occupato dalla sola Associazione 
Club 8Volanti Porto con l’Associazione Progetti per Porto;

•

Copia informatica per consultazione



Considerato che per quanto riguarda il Centro del Volontariato “Don Antonio Salvato” in Piazza 
della Pace, si sta collaborando con l’Associazione CSV Lombardia SUD per la definizione di un 
Regolamento che disciplini l’affidamento di spazi all’interno di tale centro, sia ad Associazioni, senza 
fini di lucro, che ad Enti di interesse pubblico che lo richiedono;
Ritenuto opportuno,  stante  le  attuali  limitazioni  imposte  dall’emergenza  Covid-19  alle  attività 
sportive,  culturali,  sociali  e  ricreative,  adottare  i  seguenti  provvedimenti  a  favore  di  enti  ed 
associazioni che hanno in uso i locali dell’ immobile comunale “Centro del Volontariato”:
- il rinvio al 29/10/2021 del rinnovo della concessione in uso, dei locali del Centro del Volontariato 
“Don Antonio Salvato” in P.zza della Pace a Bancole alle seguenti Associazioni:
• AVIS (Associazione Volontari Italiani del Sangue) sezione locale di Bancole;
• ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI ;
• ASSOCIAZIONE DI SECONDO LIVELLO “PORTO IN RETE”;
• ASSOCIAZIONE CLUB 8VOLANTI PORTO – ASSOCIAZIONE PROGETTI PER PORTO;
Dato  atto che  come previsto  nell’atto  aggiuntivo  alla  convenzione  in  essere,  che  si  allega  alla 
presente, l’Amministrazione comunale introiterà per l’utilizzo dei locali adibiti a sede sociale delle 
Associazione di cui sopra:

• ASSOCIAZIONE AVIS Bancole € 50,00 fino al 29/10/2021 alla risorsa n. 3210 “Fitti attivi 
locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

• ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI € 16,67 fino al 29/10/2021 alla risorsa n. 
3210 “Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

• ASSOCIAZIONE DI SECONDO LIVELLO “PORTO IN RETE” € 200,00 fino al 29/10/2021 
alla risorsa n. 3210 “Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

• ASSOCIAZIONE CLUB 8VOLANTI PORTO € 25,00 fino al 29/10/2021 alla risorsa n. 3210 
“Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

• ASSOCIAZIONE PROGETTI PER PORTO € 25,00 fino al 29/10/2021 alla risorsa n. 3210
“Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamate:
1 Di dare atto che:
• l'Amministrazione  Comunale  di  Porto Mantovano,  in  ragione  del  quadro  sopra  delineato, 

intende attivare  tutti  gli  strumenti  a  propria  disposizione  onde limitare  i  riflessi  negativi 
sull'economia  e  sul  tessuto sociale  del  territorio,  nei  diversi  settori  colpiti  dal  periodo di 
emergenza legato alla diffusione del Covid-19 e dalle misure restrittive adottate al fine di 
contenerlo;

• che  l’Amministrazione  Comunale,  superata  l’emergenza  Covid-19,  intende  riprendere 
l’attività istruttoria, ai sensi delle linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed 
enti del Terzo Setteore negli artt. 55 e 57 del D.Lgs 117/2017, per riformare il sistema di 
assegnazione degli immobili comunali ad enti ed associazioni;

2 Di approvare i seguenti provvedimenti a favore di enti ed associazioni che hanno in uso i locali dell’ 
immobile comunale “Centro del Volontariato”:
-  il  rinvio  al  29/10/2021  delle  concessioni  in  uso  dei  locali  del  Centro  del  Volontariato  
“Don Antonio Salvato” in P.zza della Pace a Bancole alle seguenti Associazioni:

• AVIS (Associazione Volontari Italiani del Sangue) sezione locale di Bancole;
• ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI ;
• ASSOCIAZIONE DI SECONDO LIVELLO “PORTO IN RETE”;
• ASSOCIAZIONE  CLUB  8VOLANTI  PORTO  –  ASSOCIAZIONE  PROGETTI  PER 

PORTO;
3 Di dare atto che come previsto nell’atto aggiuntivo alla convenzione in essere, che si allega 

alla presente, l’Amministrazione comunale introiterà per l’utilizzo dei locali adibiti a sede 
sociale delle Associazione di cui sopra:

Copia informatica per consultazione



• ASSOCIAZIONE AVIS Bancole € 50,00 fino al 29/10/2021 alla risorsa n. 3210 “Fitti attivi 
locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

• ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI € 16,67 fino al 29/10/2021 alla risorsa n. 
3210 “Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

• ASSOCIAZIONE DI SECONDO LIVELLO “PORTO IN RETE” € 200,00 fino al 29/10/2021 
alla risorsa n. 3210 “Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

• ASSOCIAZIONE CLUB 8VOLANTI PORTO € 25,00 fino al 29/10/2021 alla risorsa n. 3210 
“Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

• ASSOCIAZIONE PROGETTI PER PORTO € 25,00 fino al 29/10/2021 alla risorsa n. 3210
“Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN USO DEI 

LOCALI DEL CENTRO DEL VOLONTARIATO “DON ANTONIO SALVATO” 

                                                                        TRA

Comune di Porto Mantovano

nella persona del Responsabile del Servizio Area alla Persona

E

 AVIS (Associazione Volontari Italiani del Sangue) sezione locale di Bancole 
rappresentata da_GRAZIANO FERRARI_ ;

 ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI  
 rappresentata da_LUIGINO TOMASSETTI_;

 ASSOCIAZIONE DI SECONDO LIVELLO “PORTO IN RETE” 
     rappresentata da  _AVIGNI MASSIMO_;

 ASSOCIAZIONE CLUB 8VOLANTI PORTO MANTOVANO 
rappresentata da  __ALDO PISANO_;

 ASSOCIAZIONE PROGETTI PER PORTO

rappresentata da  _MARIA-PAOLA SALVARANI_;

PREMESSO

 che l'Amministrazione Comunale di Porto Mantovano, in ragione allo stato di emergenza 

epidemiologica da Covid, intende attivare tutti gli strumenti a propria disposizione onde 

limitare i riflessi negativi sull'economia e sul tessuto sociale del territorio, nei diversi settori 

colpiti dal periodo di emergenza legato alla diffusione del Covid-19 e dalle misure restrittive 

adottate al fine di contenerlo;

 che l’Amministrazione Comunale, superata l’emergenza Covid-19, intende riprendere 

l’attività istruttoria, ai sensi delle linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed 

enti del Terzo Settore negli artt. 55 e 57 del D.Lgs 117/2017, per riformare il sistema di 

assegnazione degli immobili comunali ad enti ed associazioni;

Copia informatica per consultazione



Richiamate le proprie deliberazioni:

 n.  159 del  14/11/2020  con  la  quale  veniva  approvato  lo  schema  di  Convenzione  per  la 
concessione in uso, fino al 30/06/2021 dei locali del Centro del Volontariato “Don Antonio 
Salvato”  in  P.zza  della  Pace  a  Bancole,  alle  seguenti  Associazioni:  AVIS (Associazione 
Volontari  Italiani  del Sangue) sezione locale di  Bancole,  ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
CARABINIERI,  ASSOCIAZIONE  DI  SECONDO  LIVELLO  “PORTO  IN  RETE  e 
ASSOCIAZIONE CLUB 8VOLANTI PORTO;

 n. 43 del 10/04/2021 con la quale sono state approvate le modifiche alla convenzione di 
concessione temporanea dei locali del Centro del Volontariato “ “Don Antonio Salvato” fino 
al 30/06/2021, inserendo la condivisione dello spazio prima occupato dalla sola Associazione 
Club 8Volanti Porto con l’Associazione Progetti per Porto;

 n.  ……  del  ………...avente  oggetto:  “EMERGENZA  COVID  19  :  RINNOVATA 
SCADENZA AL 29/10/2021 DELLA CONCESSIONE TEMPORANEA DEI LOCALI DEL 
CENTRO DEL VOLONTARIATO "DON ANTONIO SALVATO" ALLE ASSOCIAZIONE 
DI VOLONTARIATO”;

 CONVENGONO E  STIPULANO QUANTO SEGUE

- il presente atto aggiuntivo modifica negli artt. nr. 6 e nr. 7 la convenzione per la concessione in uso 
dei locali del Centro del Volontariato “Don Antonio Salvato” in P.zza della Pace a Bancole,  nel 
seguente modo:

Art. 6
DURATA

La presente concessione ha durata fino al 29/10/2021.
Non si farà luogo al tacito rinnovo.

Art. 7
CANONE PER L’USO DELLA STRUTTURA

Le Associazioni  provvederanno al  pagamento al  Comune di  Porto Mantovano,  per  l’utilizzo dei 
locali, di un canone così determinato fino al 29/10/2021, come segue:

- ASSOCIAZIONE AVIS  sezione locale di Bancole € 50,00;  

- ASSOCIAZIONE PORTO IN RETE la somma di € 200,00;

- ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI la somma di € 16,67;

- ASSOCIAZIONE CLUB 8VOLANTI PORTO la somma di  € 25,00 ;

- ASSOCIAZIONE PROGETTI PER PORTO la somma di  €  25,00; 

IVA esclusa per mancanza del presupposto oggettivo ai sensi dell’art. 4 D.P.R. 633/92:

Copia informatica per consultazione



Si conferma in ogni altra parte la precedente convenzione approvata e allegata alla delibera n. 159 del 

14/11/2020  per la concessione in uso, fino al 30/06/2021 dei locali del Centro del Volontariato “ 

“Don Antonio Salvato” .

Letto, confermato e sottoscritto

Per il Comune di Porto Mantovano_________________________________________ 

Per le Associazioni :

 AVIS (Associazione Volontari Italiani del Sangue) sezione locale di Bancole      

         ______________________________________________________

 Associazione Porto in Rete _____________________________________________________

 Associazione Nazionale Carabinieri

      ______________________________________________________

 Associazione Club 8Volanti Porto Mantovano

      ______________________________________________________

 Associazione Progetti per Porto

      ______________________________________________________

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 : RINNOVATA SCADENZA AL 29/10/2021 DELLA 
CONCESSIONE TEMPORANEA DEI LOCALI DEL CENTRO DEL VOLONTARIATO 
"DON ANTONIO SALVATO" ALLE ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 23/06/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 : RINNOVATA SCADENZA AL 29/10/2021 DELLA 
CONCESSIONE TEMPORANEA DEI LOCALI DEL CENTRO DEL VOLONTARIATO 
"DON ANTONIO SALVATO" ALLE ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 23/06/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 69 del 26/06/2021

Oggetto:  EMERGENZA COVID 19 : RINNOVATA SCADENZA AL 29/10/2021 DELLA 
CONCESSIONE TEMPORANEA DEI LOCALI DEL CENTRO DEL VOLONTARIATO "DON 
ANTONIO SALVATO" ALLE ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 06/07/2021 e sino al 21/07/2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 06/07/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 69 del 26/06/2021

Oggetto:  EMERGENZA COVID 19 : RINNOVATA SCADENZA AL 29/10/2021 DELLA 
CONCESSIONE TEMPORANEA DEI LOCALI DEL CENTRO DEL VOLONTARIATO 
"DON ANTONIO SALVATO" ALLE ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  06/07/2021 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
17/07/2021

Porto Mantovano li, 24/07/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


